
Oggetto:   Affidamento  diretto  ai  sensi  dell'art.  50  D.lgs.  36/2023  dell'intervento  di
classificazione  di  n.  10  sale  operatorie  secondo  UNI  EN  ISO  14644-1  e  per  le  verifiche
microclimatiche secondo UNI 11425 a Studio Tecnico Stefano Bortolin. 

Ufficio Proponente: S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale
Istruttore della pratica: Sara De Trane 

Responsabile del procedimento: Sara De Trane 

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Sara De Trane 

La determina comporta impegno di spesa: Si
Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Attestazione di regolarità economico-contabile

Dirigente della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità:

Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio
Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Dirigente dell’Ufficio Proponente: Sara De Trane 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:   Affidamento  diretto  ai  sensi  dell'art.  50  D.lgs.  36/2023  dell'intervento  di
classificazione  di  n.  10  sale  operatorie  secondo  UNI  EN  ISO  14644-1  e  per  le  verifiche
microclimatiche secondo UNI 11425 a Studio Tecnico Stefano Bortolin. 

Il DIRETTORE della S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale

Nell'esercizio delle attribuzioni conferite ai Dirigenti con delibera del Direttore Generale n. 487 del
14 maggio 2024:

RICHIAMATA la deliberazione aziendale n. 1 del 14 gennaio 2021, di presa d'atto della D.G.R. n.
XI/3952  del  30  novembre  2020  avente  ad  oggetto  "Determinazioni  in  ordine  all'attuazione
dell'art.19 della Legge Regionale 30 dicembre 2019 n. 23",  di  costituzione dal 1 gennaio 2021
dell'Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza, nonché di presa d'atto dei Decreti
della  D.G.  Welfare  nn.  16667  e  16668 del  31  dicembre  2020,  di  assegnazione  all'ASST della
Brianza del personale, dei beni immobili, mobili e mobili registrati; 

PREMESSO che:

- presso il Presidio Ospedaliero di Vimercate sono presenti n. 10 sale operatorie alle quali, con
riferimento alla normativa vigente in materia, va posta la massima attenzione relativamente
all’impianto di trattamento dell’aria, che, garantisce il costante rinnovo di aria eliminando
l’aria interna meno pulita tramite le griglie di ripresa. I controlli devono essere programmati
con scadenze regolari,  suddivisi  in base al  livello di criticità degli  interventi  eseguiti  ed
inoltre vanno fatti eseguire da professionisti certificati in materia;

- le normativa di riferimento per tali ambianti sono:

- la norma UNI EN ISO 14644-1 che definisce i requisiti e i criteri per la classificazione
delle Sale Operatorie che devono essere dotate di specifici impianti di Ventilazione e
Condizionamento a Contaminazione Controllata (VCCC) e, per l’appunto, classificate
dal punto di vista della pulizia dell'aria;

- la  norma  UNI  11425/2011  che  fornisce  tutte  le  indicazioni  per  la  progettazione,
l'installazione,  la  messa  in  funzione,  il  controllo  delle  prestazioni,  la  qualifica,
l’accettazione  e  la  gestione  degli  impianti  VCCC  destinati  al  controllo  della
contaminazione ambientale e al mantenimento delle condizioni termoigrometriche nelle
sale operatorie;

- D.P. R. 14 gennaio 1997 che, in materia di qualità dell’aria;

A TAL PROPOSITO, preso atto di quanto sopra, al fine di garantire quanto stabilito dalle norme
vigenti in materia di classificazione e manutenzione delle Sale Operatorie (S.O), la S.C Gestione
Tecnico  Patrimoniale,  in  data  18.11.2024,  ha  richiesto  allo  studio  Tecnico  Stefano  Bortolin
un’offerta relativamente alla classificazione delle n. 10 S.O presso il PO di Vimercate nonché ad
effettuare le verifiche microclimatiche e i controlli previsti dalla norma;
 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



PRESO ATTO che in data 22.11.2024 è pervenuta, da parte dello Studio Tecnico Stefano Bortolin,
l’offerta  relativa  alla  classificazione  delle  S.O  e  la  verifica  microclimatica  per  un  importo
complessivo pari a € 4.620,00 oltre CNPAIA 5% e IVA 22%, agli atti istruttori;

DATO ATTO che dal presente provvedimento discendono oneri  a carico dell'Azienda pari  a €
4.620,00 oltre CNPAIA 5% e IVA 22%, per un totale complessivo pari a € 5.918,22 CNPAIA e IVA
compresi, come di seguito riportato:

BIL SER CONTO DESCRIZIONE 2024
SAN TEC 33.10.800010 CONSULENZE TECNICHE € 5.918,22

TENUTO  CONTO che  il  Decreto  della  Presidenza  n.  15492  del  16/10/2024  testualmente
recita: "Le  assegnazioni  per  beni  e  servizi  saranno  oggetto  di  puntuale  valutazione  in  sede  di
Consuntivo  2024.  Pertanto,  non sono da ritenersi  storicizzate,  tenuto  conto dell’incidenza  delle
spese “una tantum” e delle valutazioni definitive circa l’andamento della produzione e dei correlati
costi";

ATTESO  che  il  Responsabile  della  Struttura  competente  monitorerà  nel  prossimo  periodo
l’andamento  della  spesa  affinché  possano essere  garantiti  sia  lo  svolgimento  dell’attività  che  i
vincoli di Bilancio richiesti da Regione Lombardia;

POSTO quanto sopra si attesta la regolarità economico-patrimoniale;

DETERMINA

Per le motivazioni in premessa indicate:

1. di  prendere atto della  necessità di  procedere alla classificazione di n.10 Sale  Operatorie
ubicate  pressi  il  PO di  Vimercate  secondo UNI EN ISO 14644-1,  nonché alle  verifiche
microclimatiche  secondo  UNI  11425,  per  garantire  la  conformità  e  la  sicurezza  degli
ambienti operatori;

2. di  prendere atto  dell’offerta  pervenuta dallo  Studio Tecnico Stefano Bortolin  in data  18
luglio per un importo pari a € 4.620,00 oltre CNPAIA 5% e IVA 22%;

3. di affidare a Studio Tecnico Stefano Bortolin, le verifiche in premessa indicate;

4. che dal presente provvedimento discendono oneri a carico dell'Azienda pari a € 4.620,00
oltre CNPAIA 5% e IVA 22%, per un totale complessivo pari a € 5.918,22 CNPAIA e IVA
compresi, come di seguito riportato:

BIL SER CONTO DESCRIZIONE 2024
SAN TEC 33.10.800010 CONSULENZE TECNICHE 5.918,22

5. di dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 17
– comma 6 – della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33 come modificato dall’art. 1 –
comma 1 – lettera  w) della  Legge Regionale 11 agosto 2015,  n.  23,  e  verrà  pubblicata
mediante affissione all’Albo dell’Azienda nei modi di legge.

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



       Il Dirigente Struttura
       Sara De Trane 

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2024-12-06T17:54:22+0100
	SARA DE TRANE 16e5bdd5b9b75d89c52955c26f2867ae043841b9


		2024-12-06T17:54:54+0100
	protocollo




